30. etagiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu d-nul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un eșam-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 152.

Brașov, Duminecă 11 (24) Iulie.

1904.

## Lista civilă se primesc.

Erî camera ungară a primit cu mare majoritate proiectul de lege privitor la urcarea listei civile drept basă pentru desbaterea pe paragrafi. I-a succes așa-dăr ministrului-președinte Tisza să paralizeze rezistența fracțiunilor opoziționale maghiare contra acestui proiect de lege, pentru care fapt cei din cercurile curții vieneze îi vor fi de sigur recunos-cători.

Partea cea mai mare au luat trenurile spre Cernăuți, Rădăuți, Ițcani și Suceava, mulți însă au petrecut noaptea în mănăstire și în satul Putna.

Cu aceste am terminat raportul meu de-ocamdată; voi reveni însă mai târziu cu detalii.

V. B.

#### Discursul d-lui Dr. D. Onciul

rostit la serbarea de la Putna din 3 (16) Iulie 1904.

*Inalt Preasfințite Slăpâne!
Serenissime d-le President al Țerei!
Domnilor și Dămnelor!
Români și Creștini!*

O voce dincolo de mormânt, de la poetul Dumbravei Roșie, pătrunde aci și ăce:

„Erou plin de lumină, el e venit în lume,
„Pe secolul ce-l vede să saps al său nume
„Și să răspundă raze pe secol viitor.